ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero N° 119 Del 25-11-2021
Proposta N° 135 del 22-11-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Progetto esecutivo per la messa in sicurezza di emergenza della discarica comunale di R.S.U.
sita in C.da Merici-Rocca di Cippa identificata nel piano delle bonifiche con ID Sito 382 -
CUP B32J07000280005 Riapprovazione quadro economico.

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 20:00 e seguenti, in San Giovanni
Gemini e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si ¢ riunita la Giunta
Comunale di San Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO CARMELO SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P
CENTINARO FRANCESCO VICE SINDACO P

ne risultano presentin. 4 e assentin. 1.

Assume la presidenza il Dott. PANEPINTO CARMELO che nella qualita di SINDACO dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 119 Del 25-11-2021 - Pag. 1di 9



LA GIUNTA COMUNALE
o Visto il Decreto Legislativo n® 267 del 18 agosto 2000;

J Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

. Vista 'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:

Progetto esecutivo per la messa in sicurezza di emergenza della discarica comunale di R.S.U. sita in C.da
Merici-Rocca di Cippa identificata nel piano delle bonifiche con ID Sito 382 - CUP B32J07000280005
Riapprovazione quadro economico.

o Visto che la stessa ¢ munita dei prescritti pareri di legge;

. Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

. Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 119 Del 25-11-2021 - Pag. 2 di 9



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 119 Del 25-11-2021 - Pag.3di 9



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE
N.135 DEL 22-11-2021

Proponente :

OGGETTO: | Progetto esecutivo per la messa in sicurezza di emergenza della discarica
comunale di R.S.U. sita in C.da Merici-Rocca di Cippa identificata nel piano
delle bonifiche con ID Sito 382 - CUP B32J07000280005 Riapprovazione quadro
economico.

Premesso che:

- l’art.17 del D.Lvo 5 febbraio 1997 n.22 (Decreto Ronchi) individuava le procedure amministrative e giuridiche di
riferimento per affrontare in maniera corretta ed omogenea il problema della bonifica dei siti contaminati,
rimandando la disciplina degli aspetti strettamente tecnici al D.M. n.471 del 25 ottobre 1999 ed al T.U.
sull’ambiente 152/2006;

- PAmministrazione comunale, sensibile al problema, incaricava 'U.T.C. di redigere un progetto preliminare di
messa in sicurezza di emergenza, ai sensi del D.M. n.471 del 25 ottobre 1999 e s.m.i. della discarica di R.S.U. sita
in C.da Merici-Rocca di Cippa, identificata nel piano delle bonifiche della Regione Sicilia al numero ID 382;

- con nota del 09/07/2007 prot. 6665 veniva trasmesso all’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque il progetto
preliminare di cui sopra, redatto dall’U.T.C. in data 11/05/2007 e dellimporto complessivo di € 527.099,01, di cui
€ 378.088,50 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza pari a € 11.247,30, ed € 149.010,51 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

- in data 29/10/2007 veniva effettuato un sopralluogo, tra funzionari della struttura regionale e tecnici comunali,
in cui venivano tracciate le linee guida per la redazione del progetto esecutivo;

- con atto n.49 del 27/02 /2009 veniva approvato il progetto esecutivo per la messa in sicurezza di emergenza della
discarica comunale sita in C.da Merici — Rocca di Cippa, ai sensi del D.M. n.471/99 e s.m.i. identificata nel piano
delle bonifiche con ID sito 382, per I'importo complessivo di € 573.911,23, di cui € 408.572,16 per lavori a base
d’asta comprensivi di € 7.549,52 per oneri relativi alla sicurezza, ed € 165.339,07 per somme a disposizione
del’Amm.n;

- con atto n.12 del 05/03/2009 la Giunta Municipale approvava in linea amministrativa il progetto esecutivo di che
trattasi per un importo complessivo di € 573.911,23;

- successivamente, il progetto esecutivo veniva aggiornato nei prezzi per un importo complessivo di € 647.325,80,
di cui € 461.250,05 per lavori a base d’asta comprensivi di € 7.549,52 per oneri relativi alla sicurezza, ed €
186.075,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con atto n.242 del 28/10/2010 veniva approvata la variazione del quadro economico, a seguito di aggiornamento
prezzi, per I'importo complessivo di € 647.325,80, di cui € 461.250,05 per lavori a base d’asta comprensivi di €
7.549,52 per oneri relativi alla sicurezza, ed € 186.075,75 per somme a disposizione del’Amministrazione;

- I'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento con nota del 12/01/2012 prot.4185, assunta al protocollo
del Comune in data 20/01/2012 prot.1277, trasmetteva il N.O. con il progetto allegato munito del visto, ad
eccezione della relazione geologica ritenendo le conclusioni non esaustive e con le seguenti prescrizioni:
realizzazione di idonee opere di contenimento;

- con nota del 10/08/2012 prot.104933 lIspettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento richiedeva la
relazione geologica adeguata alle prescrizioni di cui sopra al fine di emettere un nuovo nulla osta;

- a seguito di integrazione di quanto richiesto da parte del Comune lo stesso Ispettorato in data 11/09/2012
rilasciava Nulla Osta, ai soli fini del Vincolo Idrogeologico, dell’opera di che trattasi;

- con determinazione n.209 del 07/11/2013 veniva approvata la variazione del quadro economico aggiornato nei
prezzi, per Iimporto complessivo di € 754.048,23, di cui € 543.433,02 per lavori ed €210.615,21 per somme a
disposizione dell’amministrazione;

- con determinazione n.214 del 15/12/2014 veniva riapprovata la variazione del quadro economico e
l'aggiornamento prezzi del progetto di che trattasi;

- con atto di G.M. n. 117/2020 veniva riapprovato il progetto aggiornato al prezzario regionale 2019;

- con nota n. 38521 del 07.10.2021 I’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita, Dipartimento
dell’Acqua e dei Rifiuti della Regione Sicilia ha chiesto tra l’altro la documentazione utile al superamento delle
criticita rilevate dal Magistrato Istruttore della Corte dei Conti, pena il mancato finanziamento;

- con nota n. 14438 del 29.10.2021 questo comune ha riscontrato la nota comunicando di farsi carico delle spese
di progettazione con impegno che sara assunto a carico del bilancio comunale di questo ente;

- con nota n. 43234 del 09.11.2021 I’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita, Dipartimento
dell’Acqua e dei Rifiuti della Regione Sicilia accogliendo la proposta ha chiesto a questo comune di modificare il
quadro economico in alcune voci e contenere la spesa nei limiti della somma prevista dal DGR n. 301 del
10.09.2016;

Rilevato che:

- il progetto esecutivo dell’'opera € stato approvato in linea tecnica con atto n.49 del 27/02/2009;

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 119 Del 25-11-2021 - Pag. 4 di 9



- il progetto esecutivo €& stato validato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e riapprovato con parere
tecnico favorevole ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 ;

- il progetto € corredato degli elaborati previsti dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei visti pareri, approvazioni, nulla
osta, da altri atti analoghi la cui adozione da parte degli organi ed uffici competenti sia prevista dalla vigente
normativa in relazione agli specifici contenuti ed alle caratteristiche delle opere da eseguire;

Ritenuto per le motivazioni di cui sopra, di provvedere alla variazione e riapprovazione del quadro economico del
progetto di che trattasi, per I'importo di € 760.996,20 di cui € 592.467,58 per lavori ed € 168.528,62 per somme a
disposizione dell’amministrazione come di seguito:

Lavori a base d'asta € 592.467,58
Oneri di sicurezza € 17.774,03

A detrarre € 17.774,03 € 17.774,03
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 574.693,55
Somme a disposizione dell' Amministrazione

IVA 10% sui lavori € 59.246,75

Spese Tecniche: D.L., Coord. Sicurezza, etc. € 39.641.53

Oneri previdenziali ed IVA sulle competenze € 13.604,28

Spese per Analisi Laboratorio (percolato esistente), verifiche

tecniche, collaudi; 5.000,00

€
Spese per collaudo statico e amministrativo € 12.682,62
Indagini preliminari di cui all’art. 242 D.1lgs. 152/06 € 15.000,00
Imprevisti 5% € 13.873,95
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% x 2%) € 9.479,48
Totale somme a disposizione del’Amministrazione € 168.528,62 € 168.528,62
Importo complessivo dei lavori € 760.996,20

Dato atto che il quadro economico variato del progetto deve essere riapprovato da questa amministrazione ai sensi
e per gli effetti dell'art.27del D.Lgs.n.50/2016es.m.i..
Vista la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R.11/121991 n.48 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267.
Visto il D.P.R.n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R.n.12/2011.
Visto il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.
Vista la L.R.n.3/2016.
PROPONE
1) Di riapprovare, per i motivi in premessa specificati, il quadro economico del progetto esecutivo per la messa in
sicurezza di emergenza della discarica comunale di R.S.U. sita in C.da Merici-Rocca di Cippa, ai sensi del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 760.996,20 cosi distinto:

Lavori a base d'asta € 592.467,58
Oneri di sicurezza € 17.774,03

A detrarre € 17.774,03 € 17.774,03
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 574.693,55
Somme a disposizione dell' Amministrazione

IVA 10% sui lavori € 59.246,75

Spese Tecniche: D.L., Coord. Sicurezza, etc. € 39.641.53

Oneri previdenziali ed IVA sulle competenze € 13.604,28

Spese per Analisi Laboratorio (percolato esistente), verifiche

tecniche, collaudi; € 5.000,00
Spese per collaudo statico e amministrativo € 12.682,62
Indagini preliminari di cui all’art. 242 D.lgs. 152/06 € 15.000,00
Imprevisti 5% € 13.873,95
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% x 2%) € 9.479,/48
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 168.528,62 € 168.528,62
Importo complessivo dei lavori € 760.996,20

2) Di dare atto che questo comune si fara carico delle spese di progettazione con impegno che sara assunto a carico
del bilancio comunale con separato atto.

3) Di trasmettere la presente deliberazione, all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita
per 'emissione del Decreto di finanziamento.

3) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento & ’Arch. Giuseppe Reina.

4) Di rendere la presente deliberazione con separata votazione unanime immediatamente esecutiva.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 119 Del 25-11-2021 - Pag. 5di 9



L’Assessore Proponente
F.to Russotto Francesca

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 119 Del 25-11-2021 - Pag. 6 di 9



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 3 — LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

In ordine alla regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 23-11-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to GIUSEPPE REINA (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 119 Del 25-11-2021 - Pag. 7di 9



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. 1), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 ¢
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°® 267 del 18 agosto 2000 e
S.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarita contabile parere:
San Giovanni Gemini,
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. 1), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°® 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilita
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto
Addi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 119 Del 25-11-2021 - Pag. 8 di 9



IL SINDACO
F.to Dott. CARMELO PANEPINTO (*)
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO

F.to ANTONIO PELLITTERI (¥) COMUNALE
F.to Dott.ssa ANTONELLA
SCIBETTA(*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, L.r. 3 dicembre 1991, n°44)

11 sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione ¢ stata affissa dal ~ 26-11-2021 al 11-12-2021 per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69

nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale li

Il Responsabile della Pubblicazione Il Segretario Comunale
Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Lr. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 26-11-2021, come previsto dall'art. 11 della predetta

legge:

¢ divenuta esecutiva il giorno 25-11-2021

Avendone dichiarato I'immediata esecutivita il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 25-11-2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (¥*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 119 Del 25-11-2021 - Pag. 9di 9



